
Opdracht ex. artikel 3.18 van de Wet natuurbescherming (81DEF09B) voor de bestrijding van
m uskusratten en beverratten, provincie Utrecht

Gedeputeerde Staten van Utrecht,

Gelet op:

de Wet natuurbescherming;
het Besluit natuurbescherming;
de Regeling natuurbescherming;
de Verordening (EU) Nr.114312014 van het Europees Parlement en De Raad van de Europese Unie van 22

oktober 2014 betreffende de preventie en beheersing van de introductie en verspreiding van invasieve
uitheemse soorten;
de Uitvoeringsverordening (EU) 2016/1 141 van de Europese Commissie van 13 juli 2016 tot vaststelling van

een lijst van voor de Unie zorgwekkende invasieve uitheemse soorten krachtens Verordening (EU) nr.

114312014 van het Europees Parlement en de Raad;
de Uitvoeringsverordening (EU) 201711263 van de Europese Commissie van 12 iuli 2017 tot actualisering

van de bij Uitvoeringsverordening (EU) 2016/1141 krachtens Verordening (EU) nr- 114312014 van het
Europeeé Parlement en de Raad vastgestelde lijst van voor de Unie zorgwekkende invasieve uitheemse
soorten.

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op 28 juni 2005 een aanwijzingsbesluit met kenmerk,

2O0SREG001285i op basis van artikel 67 van de Flora- en faunawet hebben vastgesteld waarbij onder andere

muskusratten-bestrijders in dienst van, dan wel in opdracht van waterschappen in Utrecht, zijn aangewezen ter
beperking van de stand van de muskusrat en de bevenat;

Ovenruegende dat de Staatssecretaris van Economische Zaken, bij besluit van 17 juni 201 3, tot 16 juni 2018

onthefüng heeft verleend voor de daarbij, in het kader van de schadebestrijding, te gebruiken

middelen;

Ovenuegende dat op I januari 2017 de Wet natuurbescherming in werking is getreden;

Ovenruegende dat Gedeputeerde Staten op grond daarvan bevoegd zijn aan muskus- en bevenatbestrijdings-

organisaties opdrachfte geven om de omvang van populaties van de beverrat en de muskusrat te beperken,

daarvoor middelen aan te wijzen, voor de betreding van gronden toestemming te geven en daarbij

voorschriften te stellen;

Overwegende dat enkele muskus- en beverratbestrijdingsorganisaties in meerdere provincies actief zijn en het

voor een heldere en eenduidige uitvoering van de bestrijdingstaak wenselijk is uniformiteit in de uitvoering van

schadebeheer en bestrijding van muskus- en beverratten na te streven;

Overwegende dat er in verband hiermee aanleiding bestaat voor de bestrijding van de muskus- en bevenat

een nieuwe opdracht te geven en het op 28 juni 2005 genomen aanwijzingsbesluit gedeeltelijk in te trekken,

namelijk ten aanzien van de muskus- en beverrat;

Besluiten:

Op grond van artikel 3.18, juncto artikel 3.25, eerste en vierde lid, van de Wet natuurbescherming (hiema:

Wnb) opdracht te geven aan de Bestrijdingsorganisatie Muskusrattenbeheer West- en Midden-Nederland, in
gemeenschappelijke regeling ondergebracht bij Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden, om de omvang

van de populatie van de muskusrat en de bevenat op het grondgebied van de provincie Utrecht te beperken.

Dit is in het belang van de volksgezondheid en openbare veiligheid, ter voorkoming van belangrijke schade

aan gewassen, visgronden, wateren en andere eigendommen (met name gewassen, oeverkanten,

oeverbeschermingen, en overige waterstaatkundige en infrastructurele werken), ter bescherming van wilde

ffora en fauna, ter instandhouding van natuurlijke habitats en in het algemeen belang.

ll. Dat de personen die namens de organisaties, bedoeld onder l, zorg dragen voor de uitvoering van de

werkzaamheden, ook zonder toestemming van de grondeigenaar, toegang hebben tot alle gronden binnen het

grondgebied van de provincie Utrecht, zo nodig met behulp van de sterke arm als bedoeld in art. 3.18, tweede

lid, onder a, van de Wnb.



IV

ilt

vll.

vlll.

tx.

Dat de personen, bedoeld onder ll, die beschikken over de bemachtigde dieren, of delen van deze dieren, ter

beperking van de kans op het uitbreken van ziektes, uit de bebouwde kom dienen te venrijderen.

Dat de personen, bedoeld onder ll, voor het vangen en doden van muskus-, bever-, bruine en zwarte ratten,

uitsluitend gebruik mogen maken van:

a. klemmen niet zijnde pootklemmen;

b. dodende kooien met bijvangst beperkende voozieningen;
c. levend vangende kooien;
d. vuur-, gasdruk- en luchtdrukwapens al dan niet voorzien van geluiddemper;

e. middelen tot delven en slaan, alsmede honden (niet zijnde lange honden).

Dat de personen, bedoeld onder ll, voor het vangen en doden van bevenatten gebruik mogen

maken van:
a. levend vangende kooien;
b. vuur-, gasdruk- en luchtdrukwapens al dan niet voozien van geluiddemper.

Dat het voor de personen, bedoeld onder ll, toegestaan is zich buiten gebouwen te bevinden met

de onder lV genoemde vang- en dodingsmiddelen'

Dat bij bijzondere weersomstandigheden deze opdracht kan worden opgeschort.

Aan dit besluit nadere voorschríften zoals opgenomen in bijlage 1 te verbinden.

Het aanwijzingsbesluit ex art 67, Flora en Faunawet van 29juni 2005 nr. 2005REG001285i, wordt als volgt

gewijzigd:.
o Artikel 1, sub d, komt te vervallen. Bij sub e wordt << e >> vervangen door << d >>;

. ln artikel 2, tweede lid, vervalt de zinsnede << en e >>.

. Artikel 3, tweede lid, komt, onder vemummering van het derde lid, te vervallen.

X. Dat dit besluit in werking treedt op de dag na publicatie in het provinciaal blad

Utrecht, 20 november 201 I
Gedeputeerde Sfafen van Utrecht,

de voorzitter,

V

vt.

de



BEZWAAR
U kunt binnen zes weken na de dag waarop deze beschikking op de voorgeschreven wijze is bekendgemaakt

een bezuraarschrift bij Gedeputeerde Staten van Utrecht indienen:
. Digitaal: gebruikt u hiervoor het formulier'Bezwaar tegen beslissing provinciaal beslyy.r met DigiD". Uw_

DigiD geldt als onðertekening. U vindt het formulier via: www.provincie-utrecht.nl onder loket / klacht, bezwaar of
melding doorgeven / bezwaar tegen beslissing provincie;
. - Scnñtet¡f: t.a.v. de secietaris van de Awb- adviescommissie van PS en GS, postbus 80300, 3508 TH

Utrecht.

Het bezwaarschrift moet in ieder geval bevatten:
- uwnaam en adres;
- de datum;
- een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht (indien mogelijk, onder vermelding

van het besluitnummer);
- de reden van bezwaar;
- ondertekening.

Aan de behandeling van een bezwaarschrift zijn voor de indiener geen kosten verbonden.

Overigens schort het indienen van een bezwaarschrift de werking van het besluit niet op. Als u niet kunt wachten

op deìormale behandeling van uw bezwaarschrift, hebt u de mogelijkheid om een voorlopige voorziening aan te

viagen bij de rechtbank. U moet op dat moment ook al een bezwaarschrift hebben ingediend. Het verzoek om

eeñvoorl-opige voorziening richt u aan de voozieningenrechter van de Rechtbank Midden-Nederland, Sector
bestuursrecht, postbus 16005, 3500 DA Utrecht.



2

Bijlage I : Aanvullende voorschriften

1. Deze opdracht mag alleen worden gebruikt door personen die daarvoor schriftelijk door de bestrijdings-

organisaties zijn gemachtigd. De gemachtigde dient in het bezit te zijn van de schrifrelijke machtiging waaruit

blijkt dat hij/zij muskusrattenbestrijder is bij één van de genoemde organisaties genoemd onder I van het

besluit. Die schriftelijke machtiging moet op eerste vordering aan de daartoe bevoegde ambtenaren ter

inzage worden gegeven;

De bestrijdingsorganisaties genoemd onder I van het Besluit zijn verplicht de onder ll van het besluit

bedoelde persoon van zijn bestrijdingstaak te ontheffen indien:

a. de persoon verwijtbaar in strijd handelt met de in deze opdracht vastgelegde voorschriften, de

Landelijke gedragscode muskus- en bevenaüen zoals vastgesteld door bestuurlijke Commissie

Muskus- en Bevenatten van de Unie van Waterschappen op basis van de Flora en Faunawet of de

opvolger van deze gedragscode en

b. Gedeputeerde Staten van de provincie hierom vezoekt.

Het gebruik van wapens en de inzet van een hond/honden is slechts toegestaan als dit plaats vindt bij

schriftelijke machtiging van de betrokken bestrijdingsorganisatie. Vuur-, gasdruk- en luchtdrukwapens, die

geen geweer zijn, worden slechts gebruikt voor het doden van levend in de kooi gevangen muskusratten,

bevenatten of bruine en zwarte ratten;

4. Voordat tot het betreden van gronden zonder toestemming van de grondgebruiker wordt overgegaan, wordt,

voor zover mogelijk, de grondgebruiker van de voorgenomen acties op de hoogte gesteld;

5. Voor zover in natuurgebieden wordt bestreden, zal dit met betrekking tot de periode, het tijdstip en de wijze

van bemachtiging in overleg met de beheerder plaats vinden;

6. Ter evaluatie van de vangststrategie moet er een permanent gebruikt digitaal administratie-systeem zijn

waarin per exacte vangstlocatie, maar op zijn minst per uurhok en de vangstaantallen van alle gevangen

dieren per vangmiddel worden bijgehouden'

Voor 1 juni van elk kalenderjaar stuurt de bestrijdingsorganisatie(s), een samenvattende rapportage naar

Gedeputeerde Staten van Utrecht. Deze rapportage omvat minimaal de inzet van uren, een specificatie van

de bemachtigde dieren naar soort, vangmiddel, periode en waterschap, evenals een lijst van eventuele dode

bijvangsten, gespecificeerd naar waterschap, periode en vangmiddel. Zo nodig wordt in het rapport een

advies opgenomen met betrekking tot eventuele aanpassing van de opdracht van Gedeputeerde Staten.

Toelichting artikelsgewijs

Toelichting Besluit

L Muskusrat en bevenat zijn invasieve diersoorten die door menselijk handelen sinds het begin van de vorige

eeuw in Europa en ook in Nederland terecht zijn gekomen. Door de grote aantallen veroozaken ze schade

aan gewassen, visgronden, wateren en andere eigendommen (met name gewassen, oeverkanten,

oeverbeschermingen, en overige waterstaatkundige en infrastructurele werken). Om de wilde flora en fauna te

beschermen en natuurlijke habitats in stand te houden en in het algemeen belang is het noodzakelijk de

omvang van de populatie van de muskusrat en van de bevenat te beperken. Door de populatieomvang te

beperken worden genoemde risico's verminderd.

De waterschappen zijn verantwoordelijk voor de bestrijding van muskus- en bevenaten. Artikel 3.2a van de

Waterwet draagt de zorg voor het voorkomen van schade aan waterstaatswerken veroozaakt door muskus-

ratten en bevenatten op aan de waterschappen.
De waterschappen hebben die verantwoordelijkheid neergelegd bij een aantal bestrijdingsorganisaties.

Op basis van artikel 3.18, eerste lid, in samenhang met het vierde lid, van de Wnb kunnen Gedeputeerde

Staten opdracht geven aan bestrijdingsorganisaties om de omvang van de populaties muskus- en bevenatten

te beperken. Aan de uifuoering van die opdracht kunnen voorwaarden worden gesteld.

ll. Uit het oogpunt van volksgezondheid en openbare veiligheid moet een effectieve bestrijding gewaarborgd zijn.

Daarom vinden wij het particuliere belang in dit geval ondergeschikt aan het belang van een effectieve

bestrijding. ln artikel 3.18, tweede lid, van de Wnb is bepaald dat Gedeputeerde Staten de bevoegdheid

hebben om te bepalen dat de bestrijders toegang tot gronden hebben, zo nodig met behulp van de sterk arm'

3.

7



lll. ln artikel 3.18, derde lid, van de Wet natuurbescherming is bepaald dat Gedeputeerde Staten de bevoegdheid

hebben om te bepalen wat er met de bemachtigde muskus- en bevenatten gebeurt. Voor

zover gevangen in het buitengebied kunnen de dieren als aas worden achter gelaten. Binnen de bebouwde

kom worden de dieren verwijderd. De kadavers kunnen ook aangeboden worden voor onderzoek of gebruikt

worden voor het trainen van honden voor de bestrijding'

lV. en V. Op basis van Artikel 3.25, eerste lid, van de Wet natuurbescherming moeten Gedeputeerde Staten de

middelen aanwijzen die voor het vangen en doden van muskus- en bevenatten mogen worden gebruikt. De als

bijvangst in de kooien gevangen bruine- en zwarte ratten worden met de gelijke middelen gedood.

Muskusrat en bevenat vallen als exoten niet onder de beschermende werking van de Wet natuurbescherming'

Ook exoten kunnen bij opdracht ex artikel 3.18 van de Wnb worden bestreden. Deze opdracht komt wat betreft

de muskusrat en de bevenat ook voort uit vaststelling door de Europese Commissie van de Unielijst met

invasieve uitheemse exoten. Opname op de Unielijst eist van iedere lidstaat dat deze binnen anderhalf jaar na

opname op de lijst over effectieve beheermaatregelen beschikt. De middelen die mogen worden gebruikt voor

het vangen en doden van dieren worden bij het geven van een opdracht door Gedeputeerde Staten

aangewèzen (artikel 3.25, eerste lid, van de Wnb). De te gebruiken middelen zijn ten aanzien van zoogdieren

vrijgélaten of niet limitatief opgesomd, waarmee ook gezegd is dat deze middelen wel moeten voldoen aan de

aan O¡e middelen gestelde algemene eisen, zoals de plicht te voorkomen dat het dier onnodig lijdt (artikel 3.24,

eerste lid, en 3.25, derde lid, van de Wnb).

Onderbouwinq toeqestane vang- en dodinqsmiddelen

Bestrijding van muskusrat en beverrat op populatieniveau (populatiebeheer) vergt middelen die actief

vangen eñ middelen die passief vangen. De eerste groep middelen wordt doelgericht geplaatst op plekken

wa¿trvan men heeft geconstateerd dat een te vangen dier er gebruik van heeft gemaakt' ln het algemeen

betreft dit het plaatsen van een klem voor het hol van het te vangen dier. Daamaast bestaan er klemmen die

men plaatst op een plek waar men het te vangen dier aanwezig weet, maar niet weet waar het dier huist. Op

zo'n plek kan men ook proberen een dier in een kooi dood of levend te vangen. Al deze middelen moeten

(overeenkomstig de door de Unie van Waterschappen vastgestelde gedragscode en werkinstructies) zodanig

worden geplaatst en van ontsnappingsmogelijkheden voor ongewenste vangsten worden voorzien, dat de

nadelen van deze middelen zolaag als mogelijk worden gehouden.

Levend gevangen muskusratten en beverratten kunnen - als men het dier eenmaal aan de staart in handen

heeft - effectief worden doodgeslagen. Levend gevangen muskusratten en bevenatten die in een kooi zitten

kunnen effectief met een kort of lang vuuruapen of luchtdrukwapen worden gedood. Daamaast kan het

voorkomen dat muskusratten en bevenatten effectiever geschoten kunnen worden dan gevangen, bijvoorbeeld

op het moment dat gronden onder water lopen. Ook is het soms nodig een dier dat men niet met een

vangmiddel te pakken krijgt met het geweer te doden indien dat dier ter plaatste niet langer getolereerd kan

worden.

Ten aanzien van de geluiddemper geldt dat ook toestemming van het ministerie van Justitie en Veiligheid

nodig is. Om te voorkomen dat de opdracht in een later stadium moet worden aangepast wordt de

geluiddemper thans vanuit de Wnb al toegestaan.

Vl. Muskus en beverratten kunnen zich in de bebouwde kom bevinden maar bevinden zich vooral in het veld.

Bestrijding zal hoofzakelijk in het veld plaats vinden. ln Artikel 3.25, vierde lid, van de Wnb is bepaald dat

Gedeputeerde Staten de bevoegdheid hebben om de muskus- en

beverrattenbestrijders toe te staan dat zij zich buiten gebouwen mogen bevinden met de vang- en

dodingsmiddelen zoals die in dit besluit genoemd zijn in lid lll.

Vll. Gedeputeerde Staten kunnen bij extreme winterse omstandigheden of bij extreme perioden van grote en

langdurige warmte de jacht op alle wildsoorten opschorten.

Muskus- en beverratten zijn geen wild in de zin van de Wnb. Juist een vorstperiode

kan een weersomstandigheid zijn die nodig is om uitstroom te voorkomen en de populatie in toom te houden.

Nadelen van extreme warmte of kou kunnen veelal door uitvoeringsmaatregelen worden voorkomen waardoor

geen onnodig lijden bij levend gevangen dieren optreedt. Gedeputeerde Staten kunnen bijgenoemde

weersomstandigheden ook besluiten deze opdracht op te schorten. Afhankelijk van de lokale omstandigheden

kan dat besluit gelden voor de gehele of voor delen van de provincie'

Een overweging om de bestrijding stil te leggen bij bijvoorbeeld strenge vorst kan zijn dat men geen

verontrusting wil bij de laatste wakken in verband met watervogels'



Vlll. Bestrijding van muskus- en beverratten is mensenwerk in combinatie met het toepassen van
bestrijdingsmiddelen. Om ervoor te zorgen dat de juiste personen met de daarvoor bestemde middelen de
gronden betreden zijn aanvullende voorschriften opgesteld. Die aanvullende voorschriften hebben betrekking

op het aanwijzen van die bevoegde personen, de inzet van wapens, afstemming met betrekking tot het

betreden van gronden, voorkomen van verstoring van natuuruaarden en de wijze van rapporteren over de
bemachtigde muskus- en bevenatten en eventuele ongewenste bijvangsten.

lX. Deze opdracht was voor inwerking treden van de Wet natuurbescherming, in de vorm van een aanwijzing,
gebaseerd op ex. Art 67 van de Flora- en Faunawet. Met het geven van deze opdracht vervalt die aanwijzing
voozover die ziet op de muskus- en bevenat.

X. Dit betreft de formele publicatie van dit besluit.

Toel ichting Aanvullende voorschriften

1. De handhaving van de Wet natuurbescherming berust bij Gedeputeerde Staten. Om te voorkomen
dat onbevoegde personen zich met vang- en dodingsmiddelen op de gronden begeven dienen
de personen die door bestrijdingsorganisaties zijn gemachtigd voor uitvoering van deze opdracht
zich te kunnen legitimeren en de schriftelijke machtiging te overleggen-

2. Wanneer muskus- en beverrattenbestrijders verwijtbaar in strijd handelen met de voorschriften, de Wet
natuurbescherming of de landelijke inteme gedragscode muskus- en bevenatten van de Unie van

Waterschappen c.q, de (in ontwikkeling zijnde) Gedragscode Wet natuurbescherming voor waterschappen,
behouden Gedeputeerde Staten zich het recht voor om de bestrijdingsorganisatie te verzoeken die personen

van hun taak te ontheffen.

3. Een bestrijdingsorganisatie kan besluiten het gebruik van een hond of het gebruik van een vuurwapen aan

bestrijders toe te staan (permanent of tijdens een bepaalde actieperiode etc.). Het is niet de bedoeling dat
iedere bestrijder een vuurwapen mag gebruiken. De regelgeving rond het gebruik van een vuurwapen

beperkt de bestrijder immers ook sterk bij de uitvoering van die bestrijding. Daamaast zijn de bepalingen

inzake het gebruik van geweren uit de Wnb en het Besluit natuurbescherming onverkort van toepassing.

4. Lid ll van het besluit maakt het mogelijk dat bestrijders ook zonder toestemming van de eigenaar de gronden

mogen betreden. Dat neem echter niet weg dat eerst wel verzocht moet worden om toestemming. Wordt die

toestemming niet gegeven dan moet aan de eigenaar van de grond wel gemeld te worden met welk doel de
gronden toch betreden gaan worden.
Omdat er geen openbaar register is van gebruikers/pachters zal niet in alle gevallen om toestemming aan de

gebruiker gevraagd kunnen worden.

5. ln natuurgebieden kan door de bestrijding risico ontstaan op verstoring of beschadiging van natuurwaarden.

Daarom is het algemene uitgangspunt dat bij bestrijding altijd vooraf overleg plaats vindt met de beheerder
van het natuurterrein. ln het overleg met de beheerder met betrekking tot periode en tijdstip van de

bestrijdingsactiviteiten en de manier van bestrijden wordt uitgegaan van het zo weinig mogelijk aantasten van

de natuunraarden.
Bestrijding binnen Natura 2000 teneinen wordt bij voorkeur uitgevoerd in perioden van het jaar dat

doelhabitats en doelsoorten afrruezig zijn of het minst kwetsbaar zijn, een en ander in overleg met de

beheerder en in aansluiting op het Natura 2O0O-beheerplan van het gebied. Ook gebruik van vervoers-
middelen dient in dat licht te worden afgewogen. ls de bestrijding in het beheerplan niet geregeld of wordt de

bestrijding uitgevoerd op een wijze die op gespannen voet staat met de beheerdoelstellingen, dan kan een

toetsing of vergunning in het kader van artikel 2.7 van de Wet natuurbescherming vereist zijn.

6. Om de bestrijding zo effectief mogelijk uit te kunnen voeren en om zo nodig de manier van bestrijden aan te

kunnen passen is het van belang om inzichtelijk te maken welke vangsten en eventuele bijvangsten worden

gedaan. De betreffende informatie kan leiden tot het adviseren aan Gedeputeerde Staten met betrekking tot
aanpassing van de opdracht. Ook kan de rapportage bijdragen aan het verbeteren van de vangtechnieken en

het verder verbeteren van de verschillende werkinstructies die door de Unie van Waterschappen worden

uitgegeven in het kader van de landelijke interne Gedragscode Muskus- en Bevenatten.

7. Gebruikelijk is dat alle vangsten op GPS worden ingevoerd. Voor de rapportage aan Gedeputeerde Staten

kan voor de bemachtigde muskusratten en bevenatten worden volstaan met een rapportage per waterschap.

Wij merken op dat het op basis van deze opdracht niet is toegestaan beschermde diersoorten te vangen of te



doden. Nu het vangen en het eventueel doden van beschermde diersoorten voorzienbaar is, is er bij het

plaatsen van klemmen en kooien sprake van (voorwaardelijk) opzettelijk handelen. Voozover hiermee

verbodsbepalingen uit de Wet natuurbescherming worden overtreden en hiervoor geen vrijstelling geldt, is

hiervoor een ontheffng op basis van de Wet natuurbescherming vereist.




